שמה יטען הטוען שלהבחנה שהצענו אין חשיבות, שהלוא בסופו של דבר הרצון של הזוג להתחתן נובע מאמונתם הדתית, ואם גוני ומשי מסרבות להעניק להם שירות, המשמעות היא שהזוג מופלה לרעה בגלל דתיותם לעומת לקוחות אחרים. אלא שלדעתנו מה שמטריד מבחינה מוסרית בהפליה הוא חוסר ההכרה המבוטא בה בכבוד השווה

11 ס' 5 לחוק גיל נישואים, התש"י–1950.

שהמופלים זכאים לו בתור בני אדם. בעיני המפלה, יהודים, מוסלמים או הומואים למשל ראויים ליחס טוב פחות מכל אדם אחר **משום** שהם יהודים, מוסלמים או הומואים, גם בהקשרים שאין להם כל קשר לדת או לנטייה המינית שלהם. אי־ההכרה באנושיות המלאה והשווה של המופלים היא שמסבירה מדוע הפליה נתפסת כמשפילה כל כך גם כאשר הנזק הממוני אינו גדול.

לעומת זאת כאשר אומרים על ראובן שהוא סירב לשרת את לאה מחמת היותה אישה, האמירה מניחה משהו באשר לעולמו הנפשי או התודעתי של ראובן, רוצה לומר:

16 ס' 1 לחוק שירותי הסעד, התשי"ח–1958 (ההדגשה הוספה).

שלפחות אחד הגורמים שהניעו אותו לסרב לשרת את לאה היה הזיהוי שלה בתודעתו כאישה.

אף ששתי הקריאות הללו של המושג "מחמת" אפשריות, נראה לנו פשוט שהקריאה השנייה מגשימה טוב יותר את תכליתו של חוק איסור הפליה, רוצה לומר: מניעת מקרים שבהם ספקים מסרבים לשרת לקוחות, או שהם מספקים להם שירות גרוע מכפי שהיו מספקים להם לולא זיהו אותם כבעלי המאפיינים ה"בעייתיים" המנויים בסעיף 3(א) לחוק.

לא יפלה מעסיק בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי, הריון, טיפולי פוריות, טיפולי הפריה חוץ-גופית, היותם הורים, גילם, גזעם, דתם, לאומיותם, ארץ מוצאם, מקום מגוריהם, השקפתם, מפלגתם או שירותם במילואים, קריאתם לשירות מילואים או שירותם הצפוי בשירות מילואים כהגדרתו בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, לרבות מחמת תדירותו או משכו, כמשמעותו בחוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, הצפוי להם, בכל אחד מאלה.¹⁷

לדעת שרון רבין-מרגליות, מעסיק מפר חוק זה, למשל כלפי נשים, כאשר הוא מסתמך על קריטריון המין בקביעת תנאי העבודה, כלומר כאשר "שיקול זר (מין העובד) השתרכב לתהליך קבלת ההחלטות של המעביד ויצר פערי שכר בין שני עובדים".¹⁸ לדעתה, "מודל השוויון הקבוע בסעיף 2(א) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה מתבסס על הוכחה ששיקול אסור, למשל מין העובד, היה אחד הגורמים שהובילו את המעביד לקבל החלטה בעניינו של התובע".¹⁹ אנו סבורים כי ניתוחה של רבין-מרגליות לטובת פרשנות זו של חוק שוויון הזדמנויות בעבודה יכול לחול גם על חוק איסור הפליה.²⁰

הפליה אינה מחייבת פעולה מודעת ומכוונת נגד אדם בשל דתו, גזעו, נטייתו המינית וכך הלאה. במקרים רבים המוטיבציה הפסולה איננה מודעת במלואה למפלה, וייתכן שהוא אף מכחיש אותה. כפי שמראה מבחן ה-*Implicit Association Test* המפורסם, כמעט לכל בני

¹⁷ ס' 2(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (ההדגשה הוספה).

¹⁸ שרון רבין-מרגליות "ההסבר (תירוץ) השוקי לפערי שכר מגדריים" הפרקליט נ 501, 533 (2008) (ההדגשות הוספו).

¹⁹ שם, בעמ' 536 (ההדגשה הוספה).

²⁰ עם זאת לדעתנו רבין-מרגליות לא דייקה בכותבה שהקשר הסיבתי שאותו צריך להוכיח הוא "בין ההשתייכות לקבוצה לבין ההחלטה הפוגעת של המעביד" (שם, בעמ' 533).

טענתן של גוני ומשי עלולה להיתפס כפלפול ריק, שכן כדי שהמסעדות בדוגמאות הללו תספקנה את השירות המבוקש (מנה טבעונית או מנה כשרה), הן צריכות לרכוש ציוד מיוחד וחומרי גלם מתאימים ולארגן אחרת את סביבת העבודה, ולכן טענתן שהן אינן מספקות את שמבקשים מהן נשמעת סבירה בשל העלויות הגבוהות הכרוכות בהספקת השירות המבוקש.

25 שם, בעמ' 535.

26 לסקירת הפסיקה בעניין זה ראו כהן-אליה "על היסוד הנפשי", לעיל ה"ש 1, בעמ' 160–177.

27 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996.

כשם שבמסעדה איטלקית אין סושי, כך במסעדת בשר אין מנות טבעוניות. לעומת זאת, השירות שמבקש הזוג המוסלמי מגוני ומשי הוא סוג השירות הרגיל שהן מבצעות מדי יום ביומו: הדפסת הזמנות ומודעות. לכן, טענתן ש"עיסוקן" איננו בהספקת השירות המבוקש נראית מאולצת.

ולו אפילו שלא בנושאי הומו לסביות אלא אפילו בנושאים שאינם קשורים דווקא בהם אלא בנושאים כלליים לגמרי. עצם היות הארגון הומו לסבי לא יוכל לשכור אף לא חדר הרצאות ב"שוב" (שם, בפס' 15).

61 דברי הסבר להצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ה"ח 2871 (ההדגשה הוספה). אומנם השופט דנציגר קבע ברע"א 8821/09 פרוז'אנסקי נ' חברת לילה טוב הפקות בע"מ, פס' 20-24 לפסק דינו (נבו) 16.11.2011 כי החוק נועד להגן גם על קבוצות הרוב מפני הפליה, אלא שגם הוא הודה שפגיעה בקבוצה שיש לה היסטוריה של הפליה חמורה יותר.